РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«СЕМИЧАНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕМИЧАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«07» апреля 2020  № 56
х. Семичный

Об утверждении итогов  социально –

экономического развития за 2019 год

    В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Распоряжением Правительства Ростовской области от 22.08.2018 № 473 «О прогнозе социально-экономического развития Ростовской области  на 2019-2021 годы», Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Семичанское сельское поселение», утвержденным решением Собрания депутатов Семичанского сельского поселения от 03.03.2015г. № 112, Постановлением Администрации Семичанского сельского поселения от 15.06.2018года № 96 «Об утверждении Порядка и сроков составления проекта местного бюджета на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить итоги социально-экономического развития Семичанского сельского поселения Дубовского района за 2019 год (приложение № 1).

2. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте администрации Семичанского сельского поселения.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Администрации

Семичанского сельского поселения                                               О.В. Грачёв
Приложение 1

к постановлению Администрации
Семичанского сельского поселения

от 07.04. 2020года  № 56

Итоги

социально- экономического развития

Семичанского сельского поселения  за 2019год
Деятельность Администрации Семичанского сельского поселения Дубовского района в 2019 финансовом году была направлена на удержание достигнутой ранее положительной динамики развития экономики, на повышение деловой и инвестиционной активности как базы для устойчивого наполнения бюджета Семичанского сельского поселения (далее – бюджет поселения), улучшение ситуации в социальной сфере, на комфортность проживания на территории  сельского поселения (далее – поселение).

В 2019 году сохранялась стабильная социально-экономическая ситуация в поселении.  Были обеспечены необходимые условия для работы подведомственного учреждения культуры поселения МБУК «Семичанский СДК», принимались необходимые меры для обеспечения нормальных условий для проживания жителей поселения, их социальной защиты и поддержки, соблюдения на территории поселения общественной безопасности и правопорядка.
Малое предпринимательство в поселении развивается по следующим направлениям: сельскохозяйственное производство в сфере растениеводства, кафе, торговля продовольственными и хозяйственными товарами.
Оборот розничной торговли за 2019 год в сравнении с 2018 годом увеличился.

В структуре розничного товарооборота 80% приходится на торговлю продовольственными товарами.

Большинство организаций поселения имеют устойчивое экономическое и финансовое положение.

            В 2019 году особое внимание Администрацией поселения уделялось предоставлению муниципальных услуг в области культуры.

Одним из приоритетных направлений развития физкультуры и спорта в поселении является создание условий для занятий населения физкультурой и спортом.

 С целью возрождения традиций, развития народного творчества и совершенствования культурно-досуговой деятельности поселения                                                                                                              проводятся мероприятия для всех слоев населения на базе МБУК «Семичанский СДК» и библиотеки. Проведены массовые мероприятия, посвященные Дню Победы, Дню защиты детей, Дню защитников отечества, Международному женскому дню, Дню труда и к другим праздничным датам.

Патриотическое воспитание молодёжи в текущем году, как и в прошлые годы, осуществляется через кружковую, лекционную работу в общеобразовательной школе и через мероприятия, проводимые МБУК «Семичанский СДК».

За 2019 год Администрацией поселения была проделана большая работа по благоустройству и обустройству поселения, а именно: проведены общепоселковые субботники в количестве 17 ед., на которых вырублены кустарники и сухие деревья, убран мусор и побелены деревья, очищено от мусора и приведено в порядок кладбище. В 2019 году закончено строительство газопровода в х.Семичный.

В части создания условий для массового отдыха жителей поселения и организации обустройства мест массового отдыха проведены мероприятия по благоустройству территории поселения, обустройство клумб, проведены культурно-массовые мероприятия.

В части организации сбора и вывоза мусора Единым оператором  осуществлён вывоз твёрдых бытовых отходов и крупногабаритных отходов, осуществляется контроль за порядком сбора и вывоза ТКО, выполнением Правил благоустройства и санитарного содержания территории поселения юридическими и физическими лицами, независимо от форм их собственности.

Проведена большая работа в части организации освещения улиц; осуществляется систематический контроль за освещением населенного пункта, приобретены и установлены дополнительные светодиодные лампы, заменены фонари и произведен ремонт неисправностей уличного освещения.
В части организации ритуальных услуг и содержание мест захоронения: Администрацией сельского поселения проводятся работы по уборке и благоустройству кладбища поселения.
Приоритетными направлениями и стратегическими ориентирами за 2019 год, как и в предыдущие годы, являются: повышение уровня финансовой обеспеченности территории, развитие предпринимательства, социальное благополучие населения. Чёткое следование данным ориентирам в отчетном периоде позволило продвинуться в достижении определённых целей бюджетной политики поселения на среднесрочную перспективу.
Доходная часть бюджета поселения за 2019 год сформирована из налоговых и неналоговых доходов и безвозмездных поступлений в объеме равном 22 763,7 тыс. руб. Фактически за 2019 год исполнение доходной части составило   22 808,4 тыс. руб., или 100,2% к плановым показателям бюджета поселения.
Фактическое выполнение плановых показателей расходной части бюджета поселения за 2019 год 93,0% от плановых показателей или 22 220,1 тыс.руб.; Выполняются все взятые на себя социальные обязательства; обеспечено выполнение всех выплат, которые предусмотрены действующим законодательством.

Расходы на культуру, социальную политику, молодежную политику и спорт за 2019 год составили 972,6 тыс. руб. или 4,4 % всех расходов бюджета поселения в 2019 году.

По итогам 2019 года организация бюджетного процесса в сельском поселении соответствует требованиям бюджетного и налогового законодательства Российской Федерации, соблюдаются нормы и ограничения, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации.

 В текущем году в поселении демографическая ситуация сложилась следующим образом: количество умерших составило 27 человек, родилось 8 детей.

Вместе с тем, на сегодняшний день остается ряд нерешенных проблем, требующих особого внимания, к которым в первую очередь относятся недостаточность собственной налоговой базы поселения для исполнения им полномочий по решению вопросов местного значения и опережающий рост расходных обязательств.
Таковы основные итоги социально-экономического развития поселения в 2019 году. Главным результатом уходящего года стало закрепление положительной динамики развития поселения и повышение на основе этого уровня жизни наших людей.